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Työ- ja elinkeinoministeriö 
 
 
 
Lausuntopyyntö, viitteenne VN/8737/2019 
 

Lausunto: Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027  - EU:n alue- ja rakennepolitiikan 
ohjelmaehdotus ja ympäristöselostus 

Valtiontalouden tarkastusvirasto on tutustunut Suomen EU:n alue- ja rakennepolitiikan (EAKR) ohjel-
man ehdotukseen ”Uusiutuva ja osaava Suomi 2021 – 2027” ja toteaa sen tavoitteiden olevan koko-
naisuutena kannatettavia.  Seuraavassa on esitetty yksityiskohtaisempia havaintoja ja kommentteja 
ehdotukseen. 
 
Kestävä kehitys ja ilmasto 
 
Ohjelmaehdotuksen johdannossa todetaan, että kestävä kehitys sisällytetään kaikkeen toimintaan 
tarkoituksenmukaisesti. Ehdotuksen mukaan Euroopan sosiaalirahasto tukee erityisesti YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteita 1-5  ja 8 (köyhyys, nälkä, terveys ja hyvinvointi, hyvä koulutus, sukupuolten 
tasa-arvo sekä ihmisarvoinen työ ja talouskasvu) ja EAKR erityisesti tavoitteita 7-10 ja 13 (edullinen ja 
puhdas energia, ihmisarvoinen työ ja talouskasvu, kestävä teollisuus, innovaatiot ja infrastruktuurit, 
eriarvoisuuden vähentäminen sekä ilmasto). Kestävän kehityksen tavoitteita ei tematisoida tämän 
enempää luonnoksessa. Kun ohjelmaehdotuksen yksi erityistavoite käsittelee kiertotaloutta, voisi aja-
tella, että ohjelma pyrkisi edistämään myös YK:n kestävän kehityksen tavoitetta 12 (vastuullinen kulut-
taminen).  
 
Lisäksi kestävä kehitys on eri erityistavoitteissa otettu huomioon eritasoisesti: se on läpileikkaavana 
periaatteena esillä ohjelmaehdotuksen kaikissa muissa erityistavoitteissa, mutta puuttuu erityistavoit-
teesta 2.6.1 ”Eväitä elämään”, joka keskittyy vähävaraisimpien aineelliseen apuun. Innovatiivista tai 
hiilineutraalia Suomea koskevissa toimintalinjoissa 1 ja 2 kestävä kehitys muotoillaan yleisesti: ”Kes-
tävä kehitys on maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa jatkuvaa ja ohjattua yhteis-
kunnallista muutosta, jonka päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät elämisen 
mahdollisuudet. Tämä tarkoittaa myös, että ympäristö, ihminen ja talous otetaan tasavertaisesti huo-
mioon päätöksenteossa ja toiminnassa.” Näissä toimintalinjoissa kestävää kehitystä ei tulkita erityista-
voitteiden näkökulmasta. Sen sijaan toimintalinjoissa 3 – 5 on tehty asiakohtaista tulkintaa edellä mai-
nitun yleisen periaatteen lisäksi. Toimintalinjassa 3 tulisi kuitenkin liikenne- ja logistiikkahankkeiden 
suunnittelussa ja toteutuksessa huomioida kestävä kehitys ja ilmastonäkökulma nykyistä selkeämmin.  
 
Komission ehdotuksessa vuosia 2021–2027 koskevaksi monivuotiseksi rahoituskehykseksi asetetaan 
aiempaa kunnianhimoisempi ilmastotoimien valtavirtaistamisen tavoitetaso. Euroopan parlamentin ja 
neuvoston asetuksen COM(2018) 375 final mukaan vähintään 25 prosentin EU:n menoista tulisi edis-
tää ilmastotavoitteiden saavuttamista. Heinäkuussa 2020 tavoitetta nostettiin poliittisesti 30 prosent-
tiin koko EU-budjetissa 2021-2027. Kokonaistavoitteen saavuttamista seurataan EU:n ilmastotunnus-
merkkijärjestelmän avulla.  
 
Tarkastusvirasto pitää merkittävänä ongelmana sitä, että kuulemisasiakirjasta ei käy ilmi, minkä verran 
rahoituksesta kohdistuu ilmastotoimiin. Asiakirjasta puuttuu taulukko, jossa Euroopan parlamentin ja 
neuvoston asetuksen COM(2018) 375 final liitteessä 1 esitettyjen laskukertoimien avulla voitaisiin 
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päätellä, täyttyykö ilmastomyönteisen rahoituksen tavoite (25/30 % ).   
 
Ilmastotoimien tuloksellisuuden edellytyksenä on paitsi se, että alue- ja rakennepolitiikan ohjelma 
osoittaa riittävän määrän varoja ilmastotoimiin, myös se, että toimet kohdistuvat oikein. Tämä edellyt-
täisi sitä, että toteutuneita päästövähennyksiä myös mitattaisiin. Tarkastusvirasto pitää ohjelmaluon-
noksen keskeisenä puutteena sitä, ettei se käytä yhdenkään erityistavoitteen kohdalla tulosindikaatto-
ria RCR29 kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä, vaikka asiakirjassa on lukuisia tukitoimen aloja, 
jotka liittyvät päästövähennyksiin esimerkiksi energiatehokkuuden, uusituvan energian tai liikenteen 
digitalisaation kohdalla. Yhtenä syynä tähän voi olla se, että monet toimenpiteet ovat hyvin yleisluon-
toisia, jolloin erilaisia ratkaisuja lähinnä edistetään, kehitetään ja tuetaan. Tavoitteenasettelun terä-
vöittäminen voisikin lisätä ohjelman vaikuttavuutta. 
 
Digitalisaatio (Toimintalinjat 2.1.1. ja 2.1.2) 
 
Digitalisaatio nähdään ohjelmaluonnoksessa keskeisenä mahdollisuutena tuottavuuden ja uuden liike-
toiminnan taustalla. Ohjelmassa keskeisenä tukitoimena onkin TKI -intensiteetin ja elinkeinovetoisen 
innovaatiotoiminnan edellytysten parantaminen.  
 
Kaikkein konkreettisin digitalisaatiota koskeva ohjelman tavoite on vahvistaa ajasta ja paikasta riippu-
van infrastruktuurin luontia. Kattavat ja nopeat digitaaliset yhteydet luovat edellytykset suunnitel-
massa kuvattujen innovaatioiden toimeenpanolle. Toisaalta infrastruktuuri yksinään ei muodosta ar-
voa, ilman sen avulla tapahtuvaa uutta toimintaa, johon liittyen ohjelma on tunnistanut digitalisaa-
tioon liittyviä kehittämisen alueita varsin kattavasti.  
 
Ohjelman kautta tavoiteltava systeeminen rakenne tukea TKI-toimintaa ja sen kautta syntyvää uutta 
digitaalista toimintaa on kannatettava, tulemaan kehittämistä ja sen skaalaamista liiketoiminnaksi. 
Myös koronakriisin aikana tunnistetut kapeikot ja uudet tarpeet digitaalisen toiminnan tukemiselle, 
osaamiselle ja infrastruktuurille on huomioitu ohjelmassa.  
 
Ohjelman etenemistä tukevat indikaattorit on tunnistettu ja toimeenpanon johtamisessa onkin hyvä 
varmistaa niiden seuranta osana ohjelman vaikutusten ja hyötyjen johtamista.  
 
Digitalisaatioon liittyvinä tukitoimina on kattavasti tunnistettu toimenpiteet digitalisaatio osaamisen 
kehittämiselle, sen kaikilla tasoilla, jotka tarvitaan uuden liiketoiminnan ja arvon tuottamiselle. Erilais-
ten osapuolien yhteistyön, yhteiskehittämisen ja verkostojen vahvistaminen on painavasti ohjelmien 
tavoitteena. Myös digitalisaatiokehittämisen kautta tapahtuva palveluiden siirtyminen verkkoon, 
ajasta ja paikasta riippumattomaksi toiminnaksi linkittyy ohjelman vihreän siirtymisen tavoitteen 
kanssa hyvin yhteen ja vahvistaa kehittämisen vaikuttavuutta onnistuessaan.  
 
Kokonaisuutena Valtiontalouden tarkastusvirasto näkee, että ohjelmaluonnos tunnistaa hyvin ne ke-
hittämisen osa-alueet ja tavoitteet, joita digitalisaation kautta tavoitellaan osaamisen, toiminnan ja 
teknologian alueilla. Tavoitteet ja toimenpiteet ovat erittäin kunnianhimoisia, jolloin ohjelman toi-
meenpanon yhteydessä tavoitteisen tarkentaminen ja ohjaamisen kautta fokuksen pitäminen tavoit-
teessa korostuu ja on edellytys hyödyn saamiselle. 
 
Muita havaintoja 
 
Erityistavoitteen 1.3. Pk-yritysten kasvun ja kilpailukyvyn parantaminen tavoitteet ovat kannatettavia. 
Pelkästään tulosindikaattoreiden perusteella ei kuitenkaan voida päätellä, että ohjelma olisi aiheutta-
nut muutoksia tavoitemuuttujissa. Muutkin tekijät vaikuttavat kuin tämä ohjelma. 
 
Erityistavoitteessa 2.4.3 korostetaan yhdenvertaisuuden edistämistä ja oman elämän parempaa hallin-
taa kestävän kehityksen toteuttamismahdollisuuksien edistäjänä. Myös kansalaisten kokeman osalli-
suuden tunteen todetaan edistävän kestävää kehitystä. Toimintalinjasta 2.51 (turvaverkkoja nuorten 
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tulevaisuuteen) puuttuu näkökulma ympäristön, ihmisen ja talouden tasavertaisesta huomioon otta-
misesta. 
 
Työllisyyttä käsittelevässä toimintalinjassa 4 korkea työllisyysaste edistää yhteiskunnan mahdollisuuk-
sia toteuttaa kestävää kehitystä ja kestävän kehityksen periaatteet huomioidaan esim. työttömille tar-
jottavien työpaikkojen valinnassa tai heitä yrittäjyyteen opastettaessa.  
 
Erityistavoitteiden Polkuja töihin (ET 4.1.1), Uutta osaamista työelämään (ET 4.1.6)  ja Yhdenvertai-
seen osallisuuteen (ET 4.1.7) tavoitteet ovat kannatettavia, mutta pelkästään tulosindikaattoreiden 
perusteella ei kuitenkaan voida päätellä, että ohjelma olisi aiheuttanut muutoksia tavoitemuuttujissa. 
Muutkin tekijät vaikuttavat kuin tämä ohjelma. 
 
Erityistavoitetta 4.1.1 voidaan pitää kannatettavana. Tarkastusvirasto kiinnittää kuitenkin huomiota 
tietojärjestelmien toimintaan ja käyttökelpoisuuteen palvelutarjonnassa ja palvelutoiminnan seuran-
nassa. Tarkastusvirasto arvioi sähköisiä työvoimapalveluja vuonna 2015 ja jo tuolloin TE-toimistojen 
URA-tietojärjestelmää pidettiin vanhentuneena. Myös vuonna 2020 valmistuneessa vuoden 2013 TE-
toimistouudistuksen vaikutuksia koskevassa tarkastuksessa todettiin, että toimistojen edelleen käy-
tössä oleva URA-järjestelmä on kankea, eikä se tue toimintaa riittävästi. Puutteista huolimatta järjes-
telmä on yhä käytössä. Järjestelmän uudistamista tulisi vihdoin alkaa suunnitella ja toteuttaa. Kaikissa 
tapauksissa sähköiset palvelut eivät ole riittäviä, vaan osa asiakkaista – erityisesti nuoret ja haavoittu-
vassa asemassa olevat työnhakijat – tarvitsevat henkilökohtaista, kasvokkain tapahtuvaa palvelua. 
Tämä näkökulma huomioiden nykyhallituksen päätös lisätä TE-toimistojen henkilöresursseja on oike-
ansuuntainen. 
 
Koulutusjärjestelmän strategisiin toimintapoliittisiin liittyvää erityistavoitetta erityistavoitetta 4.1.6 
voidaan pitää kannatettavana. Tarkastusvirasto kiinnittää kuitenkin huomiota lähiopetuksen merkityk-
seen oppimisen edistämisessä ja tukemisessa sekä oppimiserojen kaventamisessa. Ammatillisen kou-
lutuksen reformissa (voimaan 2018) lähiopetusta vähennettiin, joka on osalla oppilaista johtanut opin-
tojen etenemisvaikeuksiin. Kolmen vuoden tavoiteajassa ammatillisen tutkinnon suorittaneiden osuus 
on vuoden 2017 jälkeen laskenut selvästi ja keskeyttäminen on lisääntynyt.  
 
 
Muita kommentteja 
 
Ohjelman toimeenpanon alustavassa suunnitelmassa kehittäminen on ositettu tavoitteiden mukai-
sesti loogisiin kokonaisuuksiin ja kehittämisen koordinointi, seuranta ja muutosjohtaminen ja viestintä 
eri toimijoihin on myös huomioitu. Ohjelman toimenpidekokonaisuudet muodostavat loogisen koko-
naisuuden ohjelman tunnistamien tavoitteiden vaatimien kehittämisalueisiin.  
 
 
 
 
Matti Okko 
pääjohtajan sijainen 
 
 
 
Heli Mikkelä 
johtaja, Kestävä hallinnon kehittäminen -vaikuttavuusalue 
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